
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 181 / 24.06.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul Școlii Doctorale Interdisciplinare 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) ), întrunit în ședința din data de 24.06.2025, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
prof. dr. ing. Marius MOŞOARCĂ - domeniul Inginerie civilă și instalații; prof. dr. med. Andreea 
Elena NECULAU - domeniul Medicină. 

Art. 2. Pe baza rapoartelor întocmite de Școala Doctorală Interdisciplinară după încheierea 
perioadei de consultare publică de 90 de zile calendaristice, conform cărora nu au fost 
formulate/depuse observații cu privire la existența unor abateri de la standardele de etică şi 
deontologie, inclusiv din perspectiva existenței plagiatului, se aprobă inițierea procedurii de 
susținere publică a tezelor de doctorat elaborate de următorii studenți-doctoranzi: Iulia-Teodora 
DEACONU - domeniul Inginerie forestieră; Gheorghe Alexandru VĂRDARU - domeniul lnginerie 
mecanică; Mihnea-Ioan-Cezar CIOCÎRLAN - domeniul Silvicultură; Zsolt TOTH - domeniul Inginerie 
și management; Andreea GHIȚĂ - domeniul Filologie; Denisa-Iulia CĂTANĂ - domeniul Știința 
sportului și educației fizice; Nicoleta STELEA - domeniul lnginerie și management 

Art. 3. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Iulia-Teodora DEACONU - domeniul 
Inginerie forestieră; Mihnea-Ioan-Cezar CIOCÎRLAN - domeniul Silvicultură; Denisa-Iulia CĂTANĂ 
(BRUS) -  domeniul Știința sportului și educației fizice. 

 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 181 / 24.06.2025 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

 Drd. Iulia-Teodora DEACONU - domeniul Inginerie forestieră 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Alin OLĂRESCU 
Decan Facultatea de Design de Mobilier şi Inginerie a Lemnului 
Prof.dr. ing. Mihaela CÂMPEAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Cercet. șt.I. dr. ing. Ionel POPA 
Institutul de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură ”Marin Drăcea”, 
Cîmpulung-Moldovenesc 
Conf. dr. ing. Csilla CSIHA 
Universitatea din Sopron, Ungaria 
Prof. dr. ing. Mihai ISPAS 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 Drd. Mihnea-Ioan-Cezar CIOCÎRLAN - domeniul Silvicultură 
PREȘEDINTE: 
 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Iosif VOROVENCII 
 Prodecan Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere 
 Universitatea Transilvania din Braşov 
Prof. dr. ing. Alexandru Lucian CURTU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Oliver GAILING 
Georg-August University of Göttingen, Germany 
CS II dr. ing. Raul Gheorghe RADU 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură “Marin 
Drăcea” – Stațiunea Brașov, Brașov, România  
Conf. dr. ing. Elena CIOCÎRLAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Denisa-Iulia CĂTANĂ (BRUS) - domeniul Știința sportului și educației fizice 
PREȘEDINTE: 
 
 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Veronica MÎNDRESCU 
Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane 
Universitatea Transilvania din Brașov 

Prof.dr. Răzvan Sandu ENOIU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Laurențiu Gabriel TALAGHIR 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Conf. dr. Daniel ROȘU 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie, POLITEHNICA 
București-Centrul Universitar Pitești 
Conf. dr. Wilhelm Robert GROSZ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 


